Proc. Leg. nº 2265/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 566/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
ao aplicativo de escalas da
Unidade de Pronto
Atendimento(UPA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos contatados por médicos e funcionários

da rede pública de saúde, que relataram a implementação de um aplicativo de

gestão de escalas. Segundo esses relatos, o aplicativo Google Drive estava sendo

utilizado para essa finalidade, sem qualquer custo adicional para o município.

Portanto, considerando essas informações, questionamos a

administração municipal sobre a justificativa para a contratação do novo aplicativo de

cadastro de escalas.

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

1) A Prefeitura Municipal de Valinhos contratou oficialmente o

novo aplicativo de gestão de escalas? Se sim, enviar informações sobre a empresa

contratada, como o nome da empresa, data de contratação, termos do contrato,

quais são os principais objetivos e funcionalidades previstas para o seu uso.

2) Caso tenha havido contratação, enviar cópia dos documentos

do processo de seleção da empresa contratada?

3) Existe alguma justificativa documentada para a necessidade

de contratação do novo aplicativo, considerando que o Google Drive já estava sendo

utilizado sem custos adicionais?

Proc. Leg. nº 2265/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Qual é o valor total do contrato firmado entre a Prefeitura

Municipal de Valinhos e a empresa provedora do aplicativo? Esse valor inclui

eventuais custos adicionais, como licenças de uso, suporte técnico e atualizações?

5) Quem são os sócios da empresa responsável pelo novo

aplicativo e qual é a estrutura societária da mesma?

6) Há alguma evidência de conflito de interesses na contratação

dessa empresa para fornecer o aplicativo?

7) Qual foi o processo de implementação do novo aplicativo e

qual foi a resposta dos funcionários da saúde em relação a essa mudança?

8) Foram realizadas avaliações de impacto social ou econômico

antes da contratação do novo aplicativo? Se sim, quais foram os resultados dessas

avaliações?

9) Considerando a possibilidade de o aplicativo ter sido

contratado por intermédio de uma empresa terceirizada, solicito que, caso aplicável,

sejam fornecidos os detalhes sobre qualquer acordo ou contrato entre a empresa

fornecedora do aplicativo e a Prefeitura Municipal de Municipal de Valinhos,

incluindo valores, cláusulas contratuais relevantes e datas de vigência.

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para

acompanhamento e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 18 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5BXMPZXFB8KFH54G
		2024-04-23T16:28:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura